
 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO 47/2024/PMJ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 38/2024/PMJ 

 

 

1. DO OBJETO 

Dispensa para contratação do serviço de conserto com substituição de peças das autoclaves 

utilizadas pela Secretaria de Saúde. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

      A Secretaria Municipal de Saúde de Joaçaba reconhece a importância crítica do funcionamento 

adequado das autoclaves para garantir a esterilização eficaz dos instrumentos médicos utilizados em 

nossas instalações. As autoclaves são essenciais para a prevenção de infecções e para manter a 

segurança tanto dos pacientes quanto dos profissionais de saúde. 

      Recentemente, identificamos que nossos equipamentos de esterilização estão operando abaixo 

dos padrões ideais, o que pode comprometer a qualidade do atendimento ao paciente e a segurança 

dos procedimentos realizados. 

       A manutenção e o conserto adequados são necessários para assegurar a eficácia da 

esterilização, prolongar a vida útil do equipamento e garantir a confiança dos serviços de saúde, 

portanto, solicitamos a aprovação para o conserto imediato das autoclaves, garantindo assim a 

continuidade e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à população de Joaçaba. 

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro 

do preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

 

ITEM QNT DESCRIÇÃO ASSISTENCIA 

ODONTO 

REFERENCE 

EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS 

LTDA 

DENTAL 

PAN 

1 5 Pés reguláveis R$:95,00 R$:123,00 R$: 131,90 

2 4 Termostato de 

proteção 

R$:194,00 R$:210,00 R$:190,00 

3 1 Bobina 220v R$:180,00 R$:248,00 R$:236,00 

4 1 Chave geral R$:65,00 R$:89,90 R$:210,00 

5 1 Conjunto display R$:340,00 R$:412,00 R$:389,00 



 

TOTAL: R$:1.836,00 R$:2.204,90 R$:2.254,50 

 

Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor valor 

praticado no mercado com a Administração que é igual a R$:.1836,00 

 

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

 

Empresa ASSISTÊNCIA ODONTOMÉDICA EIRELI, CNPJ: 09.381.337/0001-60, 

AVENIDA SANTA TEREZINHA Nº 3113/MENINO DEUS/JOAÇABA/SC/89600-000. 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$:1836,00 O pagamento será realizado pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da 

execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal.  

 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Art. 75. É dispensável a licitação 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 

outros serviços e compras 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

 

2.123 – BLATB: BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

15 - 3.3.90.00.00.00.00.00  

2.501.0000.0206 – Recursos não Vinculados de Impostos 

R$:1.536,00 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

 

A vigência do contrato é de 30 (trinta) dias contatos a partir de sua assinatura. A fiscalização e 

gestão serão realizadas pelo servidor Vitor Dias de Souza.  

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672881/artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672876/inciso-ii-do-artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021


 

 

9. FORMA DE EXECUÇÃO: 

 

A contratada deverá realizar a retirada no local e conduzir a entrega e o conserto com peças novas 

e originais para os equipamentos que estão sendo consertados com suas respectivas garantias. 

 

A contratada deve assegurar conserto de qualidade e na entrega repassar informações de cuidados 

preventivos ao servidor utilizador do equipamento. 

 

 

 

 

Joaçaba, 12 de junho de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VALMOR JOÃO REISDORFER  – Secretário 

 

 

 

 


		2024-06-12T15:18:42-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920




